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前 言

本标准按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规则起

草。

T/CHIA 54《颈椎病临床研究基本数据集标准》分为以下3个部分：

——第1部分：入院记录；

——第2部分：治疗记录；

——第3部分：评估记录。

本标准为T/CHIA 54的第1部分。

本标准由首都医科大学附属北京天坛医院提出，由中国卫生信息与健康医疗大数据学会归口。

本标准的附录A是资料性附录。

本标准主要起草单位：首都医科大学附属北京天坛医院，海军军医大学第二附属医院（上海长征医

院），西安市红会医院，北京大学第三医院，上海交通大学医学院附属第九人民医院，华中科技大学同

济医学院附属同济医院，河南省人民医院，河南中医药大学第五临床医学院（郑州人民医院），北京嘉

和美康信息技术有限公司。

本标准主要起草人：刘宝戈、郝定均、袁文、高延征、李锋、赵杰、梅伟、陈华江、单乐群、周非

非、林琳、杨昕、张俊丽、戎天华、吴炳轩、张亚卓、徐宇伦、李文斌、张建国、张在强、周大彪、牛

松涛、潘华、乔慧、万伟庆、单凯。
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引 言

本标准旨在为颈椎病有关数据的采集、存储与共享提供一套术语规范、定义明确、语义语境无歧义

的数据标准，通过制定本标准数据集来实现颈椎病相关数据收集和信息整合，为探索颈椎病发生发展的

影响因素、诊疗和预防的最佳方案、预后和转归的预警评估等提供重要的数据基础，从而实现颈椎病临

床诊疗信息在收集、存储、发布、交换等过程中的一致性和可比性，保证颈椎病数据的有效交换、统计

和共享；促进医疗机构间临床诊疗和研究项目间的数据交换，推动真实世界研究在临床诊疗、疾病管理、

预后评估和医疗质量改进等领域的深入开展。
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颈椎病临床研究基本数据集标准

第 1部分：入院记录

1 范围

本标准规定了颈椎病临床研究基本数据集的元数据属性、数据元属性及其值域代码。

本标准适用于指导颈椎病临床研究-入院记录的数据采集、存储、共享以及信息系统的开发。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本标准必不可少的条款。下列不注日期的引用文件，

其最新版本（包括所有的修改单）适用于本标准。

GB/T 14396 疾病分类与代码

WS/T 370 卫生健康信息基本数据集编制标准

WS 445 电子病历基本数据集

T/CHIA 6 专科电子病历数据集编制规范

GB/T 2261个人基本信息分类与代码

WS/T 364 卫生信息数据元值域代码

3 术语和缩略语

3.1 术语

WS/T 370-2012、WS/T 363-2023和WS/T 364-2023中界定的以及下列术语和定义适用于本标准。

3.1.1

颈椎病 Cervical spondylosis/Cervical degenerative disc disease

颈椎病是指颈椎椎间盘退行性改变及其继发的相邻结构病理改变累及周围组织结构（神经、血管等），

并出现与影像学改变相应的临床表现的疾病。

3.1.2

脊髓型颈椎病 Cervical spondylotic myelopathy

临床上以颈脊髓损害为主要表现的颈椎病，以四肢运动障碍、感觉及反射异常为主。影像学检查所

见有明确的脊髓受压征象，并与临床症状相应。

3.1.3

神经根型颈椎病 Cervical spondylotic radiculopathy
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具有典型神经根症状（手臂麻木、疼痛）的颈椎病，其范围与颈脊神经所支配的区域一致，体格检

查示压颈试验和（或）臂丛牵拉试验阳性。影像学检查所见与临床表现相符合。

3.1.4

发育性颈椎管狭窄 Developmental cervical stenosis

指个体发育过程中颈椎椎管骨性结构狭窄，表现为中央椎管矢状径发育狭小，并导致颈脊髓容纳空

间减少，与脊髓损害易感性有关（注：此处仅指下颈椎发育性椎管狭窄，在颈椎病中是潜在的病理因素）。

3.1.5

颈椎失稳 Cervical instability

又称颈椎不稳定，是指颈椎在生理载荷下，颈椎活动范围超出其解剖学所允许的正常生理限度的范

围，包括相邻椎体间的角度位移及水平位移过大。

3.2 缩略语

下列缩略语适用于本标准。

BMI：体质指数（Body mass index）
CBVA：颌眉垂线角（Chin-brow vertical angle）
CSVA：颈椎矢状面垂直轴（Cervical sagittal vertical axis）
MMT：徒手肌力检查（Manual muscle test）
OPLL：后纵韧带骨化症（Ossification of the posterior longitudinal ligament）
T1S：T1椎体倾斜角（T1 slope）
TSS：串联型椎管狭窄症/颈腰综合征（Tandem spinal stenosis）

4 数据集元数据属性

本数据集的元数据属性描述见表 1。

表1 数据集元数据属性

元数据子集 元数据项 元数据值

标识信息

子集

数据集名称 颈椎病临床研究基本数据集标准 第 1部分：入院记录

数据集标识符 T-HDSC2.77_V1.0

数据集发布方 中国卫生信息与健康医疗大数据学会

关键词 颈椎病，临床研究，入院记录

数据集语种 中文

数据集分类 医疗服务

内容信息

子集
数据集摘要

医疗卫生机构颈椎病住院患者主要临床和管理信息的摘要，包括

诊断、治疗等
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数据集特征数据元

颈椎病分型，工作性质，颈部外伤史，首要症状，病程（月），

饮酒情况，既往诊疗经过，颈椎曲度（°），抗链球菌溶血素O

抗体（IU/mL），颈部视诊，臂丛牵拉试验，颈椎失稳，颈椎间

盘退变评分，颈脊髓畸形，后组颅神经检查

5 数据元数据属性

5.1 数据元公用属性

数据元公用属性描述见表 2。

表2 数据元公用属性

属性种类 数据元属性名称 属性值

标识类

版 本 V 1.0

注册机构 中国卫生信息与健康医疗大数据学会卫生信息标准专业委员会

相关环境 临床研究

关系类 分类模式 分类法

管理类

主管机构 中国卫生信息与健康医疗大数据学会卫生信息标准专业委员会

注册状态 标准状态

提交机构 首都医科大学附属北京天坛医院
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5.2 数据元专用属性

5.2.1人口学信息子集

人口学信息子集的数据元专用属性见表 3。

表3 人口学信息数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.1.1 DE02.01.039.00 姓名
个体在公安管理部门正式登记注册的

姓氏和名称
S1 AN..70

T-HDSC2.77.1.2 DE02.01.040.00 性别代码
患者生理性别在特定编码体系中的代

码
S3 N1

GB/T2261.1-2003个人

基本信息分类与代码：

人的性别代码

T-HDSC2.77.1.3 DE02.01.030.00 身份证号 个体的身份证件上的唯一法定标识符 S1 AN..70

T-HDSC2.77.1.4 DE02.01.005.01 出生日期 个体出生当日的公元纪年日期 D D8

T-HDSC2.77.1.5 DE02.01.026.00 年龄（岁）

患者年龄满 1周岁的实足年龄，为患者

出生后按照日历计算的历法年龄，以实

足年龄的相应整数填写

N N1..3

T-HDSC2.77.1.6 DE02.01.025.00 民族
个体所属民族类别在特定编码体系中

的代码
S3 N2

GB/T2261.1-2003个人

基本信息分类与代码：

民族代码

T-HDSC2.77.1.7 学历 患者本人受教育的最高程度所属代码 S3 N1 表 10学历代码表

T-HDSC2.77.1.8 DE07.00.007.00 医疗付费方式
个体参加的医疗保险的类别在特定编

码体系中的代码
S3 N1

WS 364.13-2011 卫生信

息数据元值域代码第 13

部分：卫生费用
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.1.9 职业
患者当前从事的职业类别在特定编码

体系中的代码
S3 N2 表 11职业代码表

T-HDSC2.77.1.10 工作性质 患者当前从事工作性质 S3 N1 表 12工作性质代码表

5.2.2现病史子集

现病史子集的数据元专用属性见表4。

表4 现病史数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.2.1 颈椎病分型

根据不同组织结构受累而出现的不同

临床表现将颈椎病分型，颈椎病分型所

属代码

S3 N1 表 13颈椎病分型代码表

T-HDSC2.77.2.2 病因/诱因 可能导致或诱发颈椎病的外部因素 S3 N1
表 14颈椎病病因/诱因

代码表

T-HDSC2.77.2.3 首要症状

患者主诉的最主要症状，即本次就医最

期望解决的症状，具有唯一性；包括症

状出现的部位、性质、持续时间、程度

及加重或缓解因素

S3 N2 表 15颈椎病症状代码表

T-HDSC2.77.2.4 伴随症状 患者主诉的颈椎病相关伴随症状 S3 N2 表 15颈椎病症状代码表

T-HDSC2.77.2.5 起病情况
患者颈椎病起病的缓急情况及是否有

前驱症状
S2 N1 1.急性 2.亚急性 3.慢性

T-HDSC2.77.2.6 病程（月） 出现颈椎病症状距今累积时间长度，计 N N..3
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

量单位为月，以及病程中的症状发作次

数或频率

T-HDSC2.77.2.7 既往诊疗经过 对颈椎病患者既往治疗方案所属代码 S2 N1
1.未治疗 2.保守治疗 3.

手术治疗

T-HDSC2.77.2.8
既往保守治疗方案及疗

效

对颈椎病患者既往保守治疗方案所属

代码
S3 N1

表 16颈椎病既往保守治

疗方案代码表

T-HDSC2.77.2.9 既往保守治疗时间（月）
颈椎病患者既往保守治疗具体时长，计

量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.2.10
既往手术治疗方案及疗

效

对颈椎病患者既往手术治疗方案的说

明
S1 AN..70

T-HDSC2.77.2.11 颈椎术后距今时长（月）
颈椎病患者手术后距今累积时间长度，

计量单位为月
N N..3

5.2.3既往史子集

既往史子集的数据元专用属性见表 5。

表5 既往史数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.3.1 DE02.10.026.00 高血压病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

高血压或正在服用降压药物
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.2 高血压病程（月）
患者本次就诊前确诊高血压发病具体

时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.3 DE02.10.026.00 糖尿病史 标识患者在本次发病前是否有确诊的 S2 N1 1.是 2.否 8.不详
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

糖尿病或正在服用降糖药物

T-HDSC2.77.3.4 糖尿病病程（月）
患者本次就诊前确诊糖尿病发病具体

时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.5 DE02.10.026.00 脑血管病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

脑血管病
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.6 脑血管病病程（月）
患者本次就诊前确诊脑血管病发病具

体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.7 类风湿关节炎病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

风湿性疾病
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.8 类风湿关节炎病程（月）
患者本次就诊前确诊风湿性疾病发病

具体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.9
阻塞性睡眠呼吸暂停综

合征病史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

阻塞性睡眠呼吸暂停综合征
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.10
阻塞性睡眠呼吸暂停综

合征病程（月）

患者本次就诊前确诊阻塞性睡眠呼吸

暂停综合征发病具体时长，计量单位为

月

N N..3

T-HDSC2.77.3.11 弓上动脉粥样硬化病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

弓上动脉粥样硬化
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.12 弓上动脉粥样硬化部位 患者既往弓上动脉粥样硬化的部位 S3 N1
表 17弓上动脉粥样硬化

病位置代码表

T-HDSC2.77.3.13
弓上动脉粥样硬化病程

（月）

患者本次就诊前确诊弓上动脉粥样硬

化发病具体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.14 骨质疏松病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

骨质疏松
S2 N1 1.是 2.否 8.不详
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.3.15 骨质疏松病程（月）
患者本次就诊前确诊骨质疏松疾病发

病具体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.16 强直性脊柱炎病史
标识患者在本次发病前是否有确诊的

强直性脊柱炎
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.17 强直性脊柱炎病程（月）
患者本次就诊前确诊强直性脊柱炎发

病具体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.18 颈部手术史

标识患者在本次发病前是否有颈部手

术（注：此处特指术区位于颈部的非颈

椎外科手术）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.19 颈部手术方式 患者既往颈部手术方式说明 S1 AN..70

T-HDSC2.77.3.20 颈部术后时间（月）
患者本次就诊颈部术后具体时长，计量

单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.21 颈部外伤史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

颈部外伤（注：此处特指与颈椎病病程

无明确相关性的既往外伤）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.22 颈部外伤史病程（月）
患者本次就诊前确诊颈部外伤史具体

时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.23 运动障碍性疾病史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

运动障碍性疾病（注：运动障碍性疾病

特指由锥体外系结构异常和功能障碍

所导致的一类神经系统疾病，包括特发

性震颤、帕金森病、亨廷顿病等）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.24
运动障碍性疾病病程

（月）

患者本次就诊前确诊运动障碍性疾病

具体时长，计量单位为月
N N..3

全
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.3.25 神经肌肉病史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

神经肌肉病（注：此处神经肌肉病特指

病变累及周围神经、神经肌肉接头和骨

骼肌的疾病总称，包括运动神经元病、

周围神经疾病、神经肌肉接头病、肌肉

疾病等）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.26 神经肌肉病病程（月）
患者本次就诊前确诊神经肌肉病具体

时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.27 周围神经卡压病史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

周围神经卡压病（注：周围神经卡压指

周围神经在行走过程中，穿过肌腱韧带

或者肌间隙时，受到卡压，而出现的疼

痛、麻木、放射性疼痛、肌力下降、电

生理异常等表现，包括腕管综合征、肘

管综合征、胸廓出口综合征等）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.3.28 周围神经卡压病程（月）
患者本次就诊前确诊周围神经卡压具

体时长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.29 延髓麻痹病史

标识患者在本次发病前是否有确诊的

延髓麻痹（注：延髓麻痹又称球麻痹，

指由延髓或大脑等病变导致舌咽神经、

迷走神经、副神经、舌下神经损害产生

的吞咽困难、饮水呛咳、发音障碍为主

症的一组病症；通常把延髓病变所致者

称真性球麻痹，大脑等病变所致者称为

S2 N1 1.是 2.否 8.不详全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

假性球麻痹）

T-HDSC2.77.3.30 延髓麻痹病程（月）
患者本次就诊前确诊延髓麻痹具体时

长，计量单位为月
N N..3

T-HDSC2.77.3.31 特异性感染
特殊病原体感染类别所属代码，包括结

核分枝杆菌、布鲁氏菌等
S3 N1

表 18特异性感染类别代

码表

T-HDSC2.77.3.32
特异性感染痊愈时间间

隔（年）

患者本次就诊前确诊特异性感染并痊

愈距今具体时长，计量单位为年
N N..3

5.2.4个人史与家族史子集

个人史与家族史子集的数据元专用属性见表 6。

表6 个人史与家族史数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.4.1 吸烟情况 患者现在或曾经吸烟所属情况 S3 N1 表 19吸烟情况代码表

T-HDSC2.77.4.2 吸烟时长（月）
个体吸烟的累积时间长度，计量单位为

月
N N..3

T-HDSC2.77.4.3 DE03.00.053.00 日均吸烟量（支）
最近 1个月内个体平均每天的吸烟量，

计量单位为支
N N..2

T-HDSC2.77.4.4 戒烟时长（月）
个体戒烟的累积时间长度，计量单位为

月
N N..3

T-HDSC2.77.4.5 饮酒情况 患者现在或曾经饮酒所属情况 S3 N1 表 20饮酒情况代码表

全
国
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.4.6 日均饮酒量（g）
最近 1 个月内个体平均每天饮酒的等

效酒精摄入量进行估算，计量单位为 g
N N..4

T-HDSC2.77.4.7 饮酒时长（月）
个体饮酒的累积时间长度，计量单位为

月
N N..3

T-HDSC2.77.4.8 戒酒时长（月）
个体戒酒的累积时间长度，计量单位为

月
N N..3

T-HDSC2.77.4.9 骨肌系统疾病家族史
标识患者家族中是否有骨肌系统疾病

病史，包括遗传性及非遗传性疾病
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.4.10 神经系统疾病家族史
标识患者家族中是否有神经系统疾病

病史
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.4.11
毒麻药和（或）精神类

药物应用史

患者现在或曾经使用毒麻药及精神类

药物情况
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

5.2.5实验室检查子集

实验室检查子集的数据元专用属性见表 7。

表7 实验室检查数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.5.1 红细胞沉降率（mm/h）
患者离体抗凝血中红细胞下沉速率，计

量单位 mm/h
N N..2

T-HDSC2.77.5.2 C反应蛋白（mg/L）
患者血清中 C反应蛋白数量值，计量单

位 mg/L
N N..4,1

T-HDSC2.77.5.3 抗链球菌溶血素 O抗体 患者血清中抗链球菌溶血素 O 抗体数 N N..3
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

（IU/mL） 量值，计量单位 IU/mL

T-HDSC2.77.5.4 类风湿因子（IU/mL）
患者血清中类风湿因子数量值，计量单

位 IU/mL
N N..3

T-HDSC2.77.5.5 血钙浓度（mmol/L）
患者血液生化检查中 Ca2+含量的检测

结果值，计量单位为 mmol/L
N N..5,2

T-HDSC2.77.5.6 血磷浓度（mmol/L）
患者血液生化检查中 P5+含量的检测结

果值，计量单位为 mmol/L
N N..3,1

T-HDSC2.77.5.7 DE04.50.037.00 空腹血糖（mmol/L）
患者空腹时血液中葡萄糖定量的检测

结果值，计量单位为 mmol/L
N N3..4

T-HDSC2.77.5.8 DE04.50.083.00 糖化血红蛋白（%）
血液中糖化血红蛋白的测量值，计量单

位为%
N N4

5.2.6典型症状及专科查体子集

典型症状及专科查体子集的数据元专用属性见表 8。

表8 典型症状及专科查体数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.6.1 颈部疼痛 标识患者术前是否有颈部疼痛 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.2 上肢疼痛部位 患者上肢疼痛部位所属代码 S3 N2
表 21颈肩部及上肢症状

部位代码表

T-HDSC2.77.6.3 上肢感觉障碍部位 患者上肢感觉障碍部位所属代码 S3 N2
表 21颈肩部及上肢症状

部位代码表
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.6.4 上肢运动障碍部位 患者上肢运动障碍部位所属代码 S3 N2
表 21颈肩部及上肢症状

部位代码表

T-HDSC2.77.6.5 上肢肌肉萎缩部位 患者上肢肌肉萎缩部位所属代码 S3 N2
表 21颈肩部及上肢症状

部位代码表

T-HDSC2.77.6.6 下肢疼痛 标识患者术前是否有下肢疼痛 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.7 下肢感觉障碍 标识患者术前是否有下肢感觉障碍 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.8 下肢运动障碍 标识患者术前是否有下肢运动障碍 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.9 胸腹部束带感 标识患者术前是否有胸腹部束带感 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.10 DE04.10.167.00 身高（cm） 个体身高的测量值，计量单位为 cm N N4..5,1

T-HDSC2.77.6.11 DE04.10.188.00 体重（kg） 个体体重的测量值，计量单位为 kg N N3..5,2

T-HDSC2.77.6.12 DE05.10.075.00 体质指数（BMI）
根据体重（kg）除以身高的平方（m2）

计算出的指数，单位为 kg/m2
N N5,2

T-HDSC2.77.6.13 步态 患者术前步态所属代码 S3 N1 表 22步态情况代码表

T-HDSC2.77.6.14 颈部视诊
患者术前视诊所见颈部大体外观所属

代码
S3 N1 表 23颈部视诊代码表

T-HDSC2.77.6.15 压痛 标识患者术前是否有压痛 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.16 压痛位置 患者术前压痛位置 S1 AN..70

T-HDSC2.77.6.17 叩击痛 标识患者术前是否有叩击痛 S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.6.18 叩击痛部位 患者术前叩击痛部位 S1 AN..70
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内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

T-HDSC2.77.6.19 感觉检查
患者术前神经支配区感觉检查，包括浅

感觉与深感觉
S3 N1 表 24感觉检查代码表

T-HDSC2.77.6.20 四肢周径

通过使用软尺或其他工具测量肢体周

径，观察比较两侧对称部位肌容积，判

断有无四肢大肌群假性肥大或肌萎缩；

上臂在肩峰下 15cm平面测量；前臂在

尺骨鹰嘴下 10cm平面测量；大腿在髌

骨上缘上 15cm平面测量；小腿在胫骨

结节下 10cm平面测量（以上测量位置

可根据患者身高及肢体长度适当调整，

原则上取肌容积较大平面，双侧对称）

N N4..5,1

T-HDSC2.77.6.21 徒手肌力检查（MMT） 患者术前徒手肌力检查 S3 N1 表 25肌力分级代码表

T-HDSC2.77.6.22 肌张力检查

患者术前采用改良阿什沃思量表

（Modified ashworth scale, MAS）进行

肌张力检查

S3 N1

表 26肌张力分级

（Modified ashworth

scale, MAS）代码表

T-HDSC2.77.6.23 腱反射检查 患者术前腱反射检查 S3 N1 表 27腱反射检查代码表

T-HDSC2.77.6.24 病理征检查

患者术前病理征检查，此处指椎体束上

运动神经元损害导致的锥体束征，包括

Hoffmann征，Rossolimo征，Babinski

征及其等位征，髌阵挛，踝阵挛

S3 N1 表 28病理征检查代码表

T-HDSC2.77.6.25 颈部主动活动度
患者术前颈部主动前屈、后伸、左右侧

曲及左右旋转活动度定性检查
S3 N1

表 29颈椎活动度检查代

码表

T-HDSC2.77.6.26 颈部被动活动度 患者术前颈部被动前屈、后伸、左右侧 S3 N1 表 29颈椎活动度检查代

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CHIA 54.1-2025

15

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值

曲及左右旋转活动度定性检查 码表

T-HDSC2.77.6.27 椎间孔挤压试验
患者术前椎间孔挤压检查结果所属代

码
S2 N1 1.阴性 2.阳性 8.不详

T-HDSC2.77.6.28 臂丛牵拉试验
患者术前臂丛牵拉试验检查结果所属

代码
S2 N1 1.阴性 2.阳性 8.不详

T-HDSC2.77.6.29 周围神经卡压检查

指针对腕管综合征、肘管综合征与胸廓

出口综合征的特殊检查，包括 Tinel征、

Phalen征、正中神经压迫试验、屈肘试

验、Froment征、Wartenberg征、Adson

征、斜角肌试验等

S2 N1 1.阴性 2.阳性 8.不详

T-HDSC2.77.6.30 后组颅神经检查

后组颅神经指第 9-12 对颅神经，分别

代表的是舌咽神经、迷走神经、副神经、

舌下神经；当后组颅神经受损时，可能

出现吞咽困难、饮水呛咳、声音嘶哑、

咽部感觉及咽反射消失或减退、软腭的

麻痹，舌肌、胸锁乳突肌或斜方肌的萎

缩、震颤、无力

S2 N1 1.阴性 2.阳性 8.不详

5.2.7影像学及电生理检查

影像学及电生理检查子集的数据元专用属性见表 9。

表9 影像学及电生理检查数据元专用属性

内部标识符
数据元标识符

（DE）
数据元名称 定义

数据元值的

数据类型
表示格式 数据元允许值
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T-HDSC2.77.7.1 颈椎曲度（°）

患者术前颈椎侧位 X 线 C2 下终板与

C7下终板夹角，计量单位为°，前凸为

正值，后凸为负值

N N..5,1

T-HDSC2.77.7.2 颈椎后凸畸形
标识患者在本次发病前是否有确诊的

颈椎后凸畸形
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.3 颈椎后凸畸形类型

患者本次就诊前确诊颈椎后凸畸形的

类 型 ， 分 型 参 考 Ames-ISSG 标 准

（PMID: 26273762）及“CRS”分型

（PMID: 24718067）

S3 N1
表 30颈椎后凸分型代码

表

T-HDSC2.77.7.4 颈椎活动度（°）

患者术前颈椎动力位 X 线测量 C2-C7

节段活动度，后伸位角度减去前屈位角

度，计量单位为°

N N..4,1

T-HDSC2.77.7.5 颈椎失稳

患者术前颈椎动力位 X 线测量两相邻

椎体角位移与线位移，开角变化>11°

或前后滑移>3.5mm称为颈椎失稳

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.6
颈 椎 矢 状 面 垂 直 轴

（CSVA）（mm）

患者术前颈椎侧位X线 C7椎体后上缘

至 C2中心铅垂线的水平距离，计量单

位为 mm

N N..4,1

T-HDSC2.77.7.7 颌眉垂线角（CBVA）（°）

患者术前颈椎侧位 X 线下颌眉弓连线

与铅垂线的夹角，计量单位为°，前倾

前屈为正值，后仰后伸为负值

N N..4,1

T-HDSC2.77.7.8 T1倾斜角（T1S）（°）

患者术前颈椎侧位X线 T1椎体上终板

延长线与水平线所成夹角，计量单位

为°，前倾为正值，后倾为负值

N N..4,1

T-HDSC2.77.7.9 椎管矢状径（mm）
患者术前颈椎侧位X线或CT正中矢状

位椎管前后缘距离，计量单位为 mm
N N..4,1
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T-HDSC2.77.7.10 椎体矢状径（mm）
患者术前颈椎侧位X线或CT正中矢状

位椎体前后缘距离，计量单位为 mm
N N..4,1

T-HDSC2.77.7.11 Pavlov比值

根据椎管矢状径（mm）除以椎体矢状

径（mm）所得比值，两个矢状经所测

量的影像学图像类型应相同，即均为 X

线或均为 CT

N N..5,2

T-HDSC2.77.7.12
钩椎关节退变/增生情况

说明

基于颈椎 CT评估患者各节段钩椎关节

退变增生情况并记录
S1 AN..70

T-HDSC2.77.7.13
颈椎椎间孔狭窄情况说

明

基于颈椎 CT矢状位、轴位及椎间孔出

口位评估颈椎椎间孔形态，并记录椎间

孔狭窄节段与侧别

S1 AN..70

T-HDSC2.77.7.14
颈 后 纵 韧 带 骨 化

（OPLL）

根据颈椎 CT检查评估患者术前是否合

并 OPLL
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.15 OPLL分型 患者术前 OPLL分型所属代码 S3 N1
表 31后纵韧带骨化

（OPLL）分型代码表

T-HDSC2.77.7.16 颈椎间盘退变评分

基于颈椎侧位 X 线的颈椎间盘退变质

化量化评分系统对椎间盘退变程度进

行评分（PMID: 19005690）

N N1

T-HDSC2.77.7.17 颈椎间盘突出情况说明
基于影像学 CT和（或）MRI检查有无

椎间盘突出及突出节段
S1 AN..70

T-HDSC2.77.7.18 合并枕颈畸形
标识患者在本次发病前是否有确诊的

枕颈畸形
S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.19 枕颈畸形类型 患者本次就诊前确诊枕颈畸形的类型 S3 N1
表 32枕颈畸形类型代码

表

T-HDSC2.77.7.20 合并 Klippel-Feil综合征
标识患者在本次发病前是否有确诊的

Klippel-Feil综合征
S2 N1 1.是 2.否 8.不详
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T-HDSC2.77.7.21 Klippel-Feil综合征分型
患者本次就诊前确诊 Klippel-Feil 综合

征的类型
S2 N1 1.Ⅰ型 2.Ⅱ型 3.Ⅲ型

T-HDSC2.77.7.22 颈脊髓高信号

标识基于颈椎MRI T2加权像影像评估

患者在本次就诊时是否有颈脊髓内高

信号

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.23 颈脊髓畸形

标识基于颈椎MRI 影像评估患者是否

合并脊髓中央管扩张、脊髓空洞、小脑

扁桃体下疝畸形、脊髓纵裂等畸形

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.24
合并串联型椎管狭窄症

（TSS）

标识患者在本次发病前是否有确诊的

串联型椎管狭窄症（注：串联型椎管狭

窄症又称颈腰综合征；指脊柱的三部分

中，即颈椎、胸椎和腰椎，任意两部分

以上区域同时发生椎管狭窄）

S2 N1 1.是 2.否 8.不详

T-HDSC2.77.7.25 神经电生理检查结果

患者本次就诊的神经电生理检查结果，

包括针极肌电图、诱发电位、表面肌电

图检查等

S1 AN..200
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5.3 数据元值域代码表

表 10 学历代码表

值 值含义

1 文盲

2 小学

3 初中

4 高中（包括中专）

5 大学本、专科或以上

8 不详

表 11 职业代码表

值 值含义

01 国家公务员

02 专业技术人员

03 职员

04 企业管理人员

05 工人

06 农民

07 教师

08 学生

09 现役军人

10 自由职业者

11 个体经营者

12 无业人员

13 退（离）休人员

98 不详

99 其他

表 12 工作性质代码表

值 值含义

1 完全脑力工作

2 脑力工作为主

3 兼有脑力与体力工作

4 体力工作为主

5 完全体力工作

8 不详

9 其他

表 13 颈椎病分型代码表

值 值含义
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1 颈型

2 神经根型

3 脊髓型

4 混合型

5 肌萎缩型（cervical spondylotic amyotrophy）

8 不详

9 其他型（包括椎动脉型、交感型、食管型）

表 14 颈椎病病因/诱因代码表

值 值含义

1 无诱因

2 颈部外伤

3 姿势不良

4 劳累

8 不详

9 其他

表 15 颈椎病症状代码表

值 值含义

01 颈肩痛

02 肢体疼痛

03 肢体麻木

04 感觉异常

05 肢体无力

06 手部精细活动受限（指手部不灵活，持筷、写字、系扣等动作困难）

07 行走困难

08 眩晕

09 吞咽困难

99 其他

表 16 颈椎病既往保守治疗方案代码表

值 值含义

1 药物治疗

2 头颅牵引

3 物理治疗

4 运动疗法

5 传统医学（包括中医、蒙医、藏医等）

8 不详

9 其他

表 17 弓上动脉粥样硬化病位置代码表

值 值含义
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1 右颈动脉

2 左颈动脉

3 右椎动脉

4 左椎动脉

5 右锁骨下动脉

6 左锁骨下动脉

7 多发

8 不详

9 其他

表 18 特异性感染类别代码表

值 值含义

1 否

2 结核

3 布病

9 其他

表 19 吸烟情况代码表

值 值含义

1 从不吸烟

2 偶尔吸烟

3 目前仍吸烟

4 既往吸烟，现已戒烟

8 不详

表 20 饮酒情况代码表

值 值含义

1 从不饮酒

2 偶尔饮酒

3 目前仍饮酒

4 既往饮酒，现已戒酒

8 不详

表 21 颈肩部及上肢症状部位代码表

值 值含义

01 枕部

02 颈部围领区双侧

03 颈部围领区左侧

04 颈部围领区右侧

05 肩部双侧

06 肩部左侧

07 肩部右侧
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08 背部肩胛区双侧

09 背部肩胛区左侧

10 背部肩胛区右侧

11 上臂外侧双侧

12 上臂外侧左侧

13 上臂外侧右侧

14 上臂内侧双侧

15 上臂内侧左侧

16 上臂内侧右侧

17 前臂桡侧双侧

18 前臂桡侧左侧

19 前臂桡侧右侧

20 前臂尺侧双侧

21 前臂尺侧左侧

22 前臂尺侧右侧

23 手部桡侧双侧

24 手部桡侧左侧

25 手部桡侧右侧

26 手部中指双侧

27 手部中指左侧

28 手部中指右侧

29 手部尺侧双侧

30 手部尺侧左侧

31 手部尺侧右侧

98 不详

99 其他

表 22 步态情况代码表

值 值含义

1 正常步态

2 蹒跚步态

3 宽基底步态

4 摇摆步态

5 跨域步态

6 剪刀步态

7 慌张步态

8 不详

9 其他

表 23 颈部视诊代码表

值 值含义

1 正常
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2 斜颈

3 侧凸

4 垂头

5 后凸

6 短颈

9 其他

表 24 感觉检查代码表

值 值含义

1 正常

2 粗触觉减退或消失

3 痛觉减退或消失

4 痛觉过敏

5 温度觉异常

6 深感觉异常

9 其他

表 25 肌力分级代码表

值 值含义

1 0级

2 1级

3 2级

4 3级

5 4级

6 5级

9 其他

表 26 肌张力分级（Modified ashworth scale, MAS）代码表

值 值含义

1 0级

2 1级

3 1+级

4 2级

5 3级

6 4级

9 其他

表 27 腱反射检查代码表

值 值含义

1 正常

2 减弱

3 未引出

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CHIA 54.1-2025

24

4 活跃

5 亢进

6 因疼痛拒检

8 不详

9 其他

表 28 病理征检查代码表

值 值含义

1 正常

2 Hoffmann征阳性

3 Rossolimo征阳性

4 Babinski征阳性

5 Babinski等位征阳性

6 髌阵挛阳性

7 踝阵挛阳性

8 不详

9 其他

表 29 颈椎活动度检查代码表

值 值含义

1 正常

2 前屈受限

3 后伸受限

4 左侧屈受限

5 右侧屈受限

6 左侧旋转受限

7 右侧旋转受限

9 其他

表 30 颈椎后凸分型代码表

值 值含义

1 C型

2 R型

3 S型

4 颈胸交界区型

8 不详

9 其他

表 31 后纵韧带骨化（OPLL）分型代码表

值 值含义

1 局灶型

2 节段型
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3 连续型

4 混合型

9 其他

表 32 枕颈畸形类型代码表

值 值含义

1 颅底凹陷

2 Chiari畸形

3 寰枢椎脱位

4 寰枕脱位

5 寰枕融合

6 椎动脉高跨

7 寰枢椎脱位

9 其他
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附录 A

（资料性附录）

颈椎病专病库病例报告卡

省 市 县（区） 乡(街道) 报告卡编号：

身份证号码：□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 出生日期： 年 月 日

姓名： 性别：□0.未知的性别 □1.男性 □2.女性 □9.未说明的性别

民族： 年龄：

学历：□1.文盲 □2.小学 □3.初中 □4.高中（包括中专） □5.大学本、专科或以上 □8.不祥

职业（具体到工种）：□01.国家公务员 □02.专业技术人员 □03.职员 □04.企业管理人员 □05.工人

□06.农民 □07.学生 □08.现役军人 □09.自由职业者 □10.个体经营者

□11.无业人员 □12.退（离）休人员 □98.不祥 □99.其他

工作性质：□1.完全脑力工作 □2.脑力工作为主 □3.兼有脑力与体力工作 □4.体力工作为主

□5.完全体力工作 □8.不祥 □9.其他

工作单位：

出生地： 省 市 区（县） 街道(乡)

联系方式：姓名： 与患者关系： 联系电话：

现病史及治疗情况

主要诊断：

颈椎病分型：□1.颈型 □2.神经根型 □3.脊髓型 □4.混合型 □5.其他型 □8.不祥 □9.其他

病因/诱因：□1.无诱因 □2.颈部外伤 □3.姿势不良 □4.劳累 □8.不祥 □9.其他

首要症状：□01.颈痛 □02.肢体疼痛 □03.肢体麻木 □04.感觉减退 □05 肌力下降 □06.精细活动受限

□07.行走困难 □08.眩晕 □09.吞咽困难 □99.其他

伴随症状：□01.颈痛 □02.肢体疼痛 □03.肢体麻木 □04.感觉减退 □05 肌力下降 □06.精细活动受限

□07.行走困难 □08.眩晕 □09.吞咽困难 □99.其他

起病情况：□1.急性 □2.亚急性 □3.慢性

既往诊疗经过：□1.未治疗 □2.保守治疗 □3.手术治疗

既往史
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高血压病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 高血压病程（月）：

糖尿病病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 糖尿病病程（月）：

类风湿关节炎病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 类风湿关节炎病程（月）：

骨质疏松病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 骨质疏松病程（月）：

颈部手术史：□1.是 □2.否 □8.不祥 颈部手术方式： 颈部术后时间： 月

颈部外伤史：□1.是 □2.否 □8.不祥 颈部外伤史病程： 月

运动障碍性疾病病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 运动障碍性疾病病程（月）：

神经肌肉疾病病史：□1.是 □2.否 □8.不祥 神经肌肉疾病病程（月）：

个人史与家族史

吸烟情况：□1.从不吸烟 □2.偶尔吸烟 □3.目前仍吸烟 □4.既往吸烟，现已戒烟 □8.不祥

饮酒情况：□1.从不饮酒 □2.偶尔饮酒 □3.目前仍饮酒 □4.既往饮酒，现已戒酒 □8.不祥

骨科疾病家族史：□1.是 □2.否 □8.不祥

神经系统疾病家族史：□1.是 □2.否 □8.不祥

典型症状及专科查体

颈部疼痛：□1.是 □2.否 □8.不祥

上肢疼痛：□1.是 □2.否 □8.不祥 上肢运动障碍：□1.是 □2.否 □8.不祥

下肢疼痛：□1.是 □2.否 □8.不祥 下肢运动障碍：□1.是 □2.否 □8.不祥

步态：□1.正常步态 □2.蹒跚步态 □3.宽基底步态 □4.摇摆步态 □5.跨域步态 □6.剪刀步态

□7.慌张步态 □8.不祥 □9.其他

颈部视诊：□1.正常 □2.斜颈 □3.侧凸 □4.垂头 □5.后凸 □6.短颈 □9.其他

压痛：□1.是 □2.否 □8.不祥 压痛位置：

感觉检查：□1.正常 □2.浅感觉减退或消失 □3.痛觉减退或消失 □4.痛觉过敏 □5.温度觉异常

□6.深感觉异常 □9.其他

病理征检查：□1.正常 □2.Hoffmann 征阳性 □3.Rossolimo 征阳性 □4.Babinski 征阳性

□5.Babinski 等位征阳性 □6.髌阵挛阳性 □7.踝阵挛阳性 □8.不祥 □9.其他

随访信息

术后满意度评分：□1.非常满意 □2.满意 □3.部分满意 □4.不确定是否满意 □5.部分不满意

□6.不满意 □7.非常不满意

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CHIA 54.1-2025

28

NDI 总分（0-50 分）： 分（分数越高表示功能障碍程度越重） JOA 总分（-2-17 分）： 分

VAS-左上肢： VAS-右上肢：

VAS-颈肩部： VAS-颈性头痛：

SAS 总分： （1-100 分） SDS 总分： （1-100 分）

SF-36_PF（生理机能）： （1-100 分） SF-36_RP（生理职能）： （1-100 分）

SF-36_BP（躯体疼痛）： （1-100 分） SF-36_GH（一般健康状况）： （1-100 分）

SF-36_VT（精力）： （1-100 分） SF-36_SF（社会功能）： （1-100 分）

SF-36_RE（情感职能）： （1-100 分） SF-36_MH（精神健康）： （1-100 分）

EAT-10 总分（吞咽困难评估）： 分
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索 引

B
病因/诱因 T-HDSC2.77.2.2

伴随症状 T-HDSC2.77.2.4

病程（月） T-HDSC2.77.2.6

步态 T-HDSC2.77.6.13

病理征检查 T-HDSC2.77.6.24

臂丛牵拉试验 T-HDSC2.77.6.28

C
出生日期 T-HDSC2.77.1.4

C反应蛋白（mg/L） T-HDSC2.77.5.2

D
毒麻药和（或）精神类药物应用史 T-HDSC2.77.4.11

H
红细胞沉降率（mm/h） T-HDSC2.77.5.1

后组颅神经检查 T-HDSC2.77.6.30

颌眉垂线角（CBVA）（°） T-HDSC2.77.7.7

合并枕颈畸形 T-HDSC2.77.7.18

合并 Klippel-Feil综合征 T-HDSC2.77.7.20

合并串联型椎管狭窄症（TSS） T-HDSC2.77.7.24

G
工作性质 T-HDSC2.77.1.10

高血压病史 T-HDSC2.77.3.1

高血压病程（月） T-HDSC2.77.3.2

弓上动脉粥样硬化病史 T-HDSC2.77.3.11

弓上动脉粥样硬化部位 T-HDSC2.77.3.12

弓上动脉粥样硬化病程（月） T-HDSC2.77.3.13

骨质疏松病史 T-HDSC2.77.3.14

骨质疏松病程（月） T-HDSC2.77.3.15

骨肌系统疾病家族史 T-HDSC2.77.4.9

感觉检查 T-HDSC2.77.6.19

钩椎关节退变/增生情况说明 T-HDSC2.77.7.12

J
颈椎病分型 T-HDSC2.77.2.1

既往诊疗经过 T-HDSC2.77.2.7

既往保守治疗方案及疗效 T-HDSC2.77.2.8

既往保守治疗时间（月） T-HDSC2.77.2.9

既往手术治疗方案及疗效 T-HDSC2.77.2.10

颈椎术后距今时长（月） T-HDSC2.77.2.11

颈部手术史 T-HDSC2.77.3.18

颈部手术方式 T-HDSC2.77.3.19

颈部术后时间（月） T-HDSC2.77.3.20
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颈部外伤史 T-HDSC2.77.3.21

颈部外伤史病程（月） T-HDSC2.77.3.22

戒烟时长（月） T-HDSC2.77.4.4

戒酒时长（月） T-HDSC2.77.4.8

颈部疼痛 T-HDSC2.77.6.1

颈部视诊 T-HDSC2.77.6.14

肌张力检查 T-HDSC2.77.6.22

腱反射检查 T-HDSC2.77.6.23

颈部主动活动度 T-HDSC2.77.6.25

颈部被动活动度 T-HDSC2.77.6.26

颈椎曲度（°） T-HDSC2.77.7.1

颈椎后凸畸形 T-HDSC2.77.7.2

颈椎后凸畸形类型 T-HDSC2.77.7.3

颈椎活动度（°） T-HDSC2.77.7.4

颈椎失稳 T-HDSC2.77.7.5

颈椎矢状面垂直轴（CSVA）（mm） T-HDSC2.77.7.6

颈椎椎间孔狭窄情况说明 T-HDSC2.77.7.13

颈后纵韧带骨化（OPLL） T-HDSC2.77.7.14

颈椎间盘退变评分 T-HDSC2.77.7.16

颈椎间盘突出情况说明 T-HDSC2.77.7.17

颈脊髓高信号 T-HDSC2.77.7.22

颈脊髓畸形 T-HDSC2.77.7.23

K
抗链球菌溶血素 O抗体（IU/mL） T-HDSC2.77.5.3

空腹血糖（mmol/L） T-HDSC2.77.5.7

叩击痛 T-HDSC2.77.6.17

叩击痛部位 T-HDSC2.77.6.18

Klippel-Feil综合征分型 T-HDSC2.77.7.21

L
类风湿关节炎病史 T-HDSC2.77.3.7

类风湿关节炎病程（月） T-HDSC2.77.3.8

类风湿因子（IU/mL） T-HDSC2.77.5.4

M
民族 T-HDSC2.77.1.6

N
年龄（岁） T-HDSC2.77.1.5

脑血管病史 T-HDSC2.77.3.5

脑血管病病程（月） T-HDSC2.77.3.6

O
OPLL 分型 T-HDSC2.77.7.15

P
Pavlov比值 T-HDSC2.77.7.11

Q
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起病情况 T-HDSC2.77.2.5

强直性脊柱炎病史 T-HDSC2.77.3.16

强直性脊柱炎病程（月） T-HDSC2.77.3.17

R
日均吸烟量（支） T-HDSC2.77.4.3

日均饮酒量（g） T-HDSC2.77.4.6

S
身份证号 T-HDSC2.77.1.3

首要症状 T-HDSC2.77.2.3

神经肌肉病史 T-HDSC2.77.3.25

神经肌肉病病程（月） T-HDSC2.77.3.26

神经系统疾病家族史 T-HDSC2.77.4.10

上肢疼痛部位 T-HDSC2.77.6.2

上肢感觉障碍部位 T-HDSC2.77.6.3

上肢运动障碍部位 T-HDSC2.77.6.4

上肢肌肉萎缩部位 T-HDSC2.77.6.5

身高（cm） T-HDSC2.77.6.10

四肢周径 T-HDSC2.77.6.20

神经电生理检查结果 T-HDSC2.77.7.25

T
糖尿病史 T-HDSC2.77.3.3

糖尿病病程（月） T-HDSC2.77.3.4

特异性感染 T-HDSC2.77.3.31

特异性感染痊愈时间间隔（年） T-HDSC2.77.3.32

糖化血红蛋白（%） T-HDSC2.77.5.8

体重（kg） T-HDSC2.77.6.11

体质指数（BMI） T-HDSC2.77.6.12

徒手肌力检查（MMT） T-HDSC2.77.6.21

T1倾斜角（T1S）（°） T-HDSC2.77.7.8

X
性别代码 T-HDSC2.77.1.2

姓名 T-HDSC2.77.1.1

学历 T-HDSC2.77.1.7

吸烟情况 T-HDSC2.77.4.1

吸烟时长（月） T-HDSC2.77.4.2

血钙浓度（mmol/L） T-HDSC2.77.5.5

血磷浓度（mmol/L） T-HDSC2.77.5.6

下肢疼痛 T-HDSC2.77.6.6

下肢感觉障碍 T-HDSC2.77.6.7

下肢运动障碍 T-HDSC2.77.6.8

胸腹部束带感 T-HDSC2.77.6.9

Y
医疗付费方式 T-HDSC2.77.1.8
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运动障碍性疾病史 T-HDSC2.77.3.23

运动障碍性疾病病程（月） T-HDSC2.77.3.24

延髓麻痹病史 T-HDSC2.77.3.29

延髓麻痹病程（月） T-HDSC2.77.3.30

饮酒情况 T-HDSC2.77.4.5

饮酒时长（月） T-HDSC2.77.4.7

压痛 T-HDSC2.77.6.15

压痛位置 T-HDSC2.77.6.16

Z
职业 T-HDSC2.77.1.9

阻塞性睡眠呼吸暂停综合征病史 T-HDSC2.77.3.9

阻塞性睡眠呼吸暂停综合征病程（月） T-HDSC2.77.3.10

周围神经卡压病史 T-HDSC2.77.3.27

周围神经卡压病程（月） T-HDSC2.77.3.28

椎间孔挤压试验 T-HDSC2.77.6.27

周围神经卡压检查 T-HDSC2.77.6.29
椎管矢状径（mm） T-HDSC2.77.7.9
椎体矢状径（mm） T-HDSC2.77.7.10
枕颈畸形类型 T-HDSC2.77.7.19
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